Quæ si veritate nitantur, recte idem Autor definit.
„Il vaudroit assurément mieux payer cette somme à „la France comme un tribut, que de la lui devoir par „un commerce qui détruit notre navigation & nos „manufactures ; car de cette façon nos terres sont sans „valeur & notre peuple sans occupation.

E 2

§. 22.

t) Tom. II. pag. 69.

§. 22.

Ex his itaque colligamus, novellatores, qui ab una parte commercium activum introducere, promovere, ac dilatare, ab altera autem passivum comprehendere, ac recidere satagunt, vere magnos, publicique boni studiosos, qui circa intrinsecum hærent, Republicæ minus proficuos, qui passivo favent, periculosos, & qui nullam omnino commercii ratione habent, existere pestilentissimos.

§. 23.

De agricultura memoratus supra *Anonymus* ii) scribit. „La véritable puissance d'un Etat, est celle „qui a pour base l'Agriculture. 1. Parce qu'elle est „au-dessus de tous les accidentis étrangers. 2. Parce que „c'est une puissance créatrice, qui fortifie les nerfs des „Etats, en augmentant continuellement ses richesses. „Parce que tout y est réel. 4. Parce que ses productions sont indépendantes des préjugés, des goûts, „des caprices & des bizarreries des Nations.

§. 24.

Sub agricultura autem continentur non sola cultura segetum, verum etiam uivarum, lignorum, lapidum, metallorum, aliorumque similium, quæ fertilissima mater tellus in lucem edere consuevit. Dum vero hæc omnia regionem raro simul beant, sed notante *VIRGILIO* x).

*Hinc segetes, illinc crescent felicius uvæ
Arborei fætus alibi, atque injussa virescunt
Gramina; nonne vides, croceos ut Tmolus odores,
India mittit ebū, molles sua tbura Sabæi.*

id genus studiose explorandum, ac præ cæteris excitandum est, quod ad efflorescendum aptissimum.

§. 25.

ii) Des Interets de la France Tom. I. pag. 9.

x) Georgic. Lib. I, vers. 54.

§. 25.

Qui recensiti tres modi ad actum redigi debeant, nec meum est jam disquirere, neque etiam una regula comprehendendi potest. Quod huic Reipublicæ conductit, illi interdum disconvenit; saepiusque majori prodest, quod minori quam maxime nocet. Hinc ad statum, & conditionem Reipublicæ præcipue respiciendum, atque ante omnia res ita ordinanda est, ne mercatores, agricultæ, vendemiatores, opifices, artiumque cultores aliis, & non sibi mellificent, nidificant, ac vellera ferant. Alioqui ardor, qui quemque civium ad navandam operam inflamat, vel in ipso ortu extinguitur, vel in progressu frigescit.

M E D I T A T I O V.

DE

NOVELLATORIBVS CIRCA CAV-
SAS PVBLICAS.